Adio

Ricc. 915, cc. 64r-v.

Ugolinus Verinus

Et tu rogaveras, et ego tibi receperam, ut ad te sepe litteras darem, si quid novi accideret, earum presertim rerum quas aut mea aut amicorum scire interesse cognosces, ne, cum in agro Piceno mercaturam exerceas, ceptum aliquod subires, de quo non modo lucrum faceres, verum ne magna iactura afficiaris. Nunc vero hoc anno, sicut mihi exploratum est, omnia video ad pacem inclinare, tametsi, post tyrannorum caedes, Flaminiae populi non nihil commoti sunt. Opinor tamen quod illic quoque res cito sedabuntur: nudius tertius, sicuti ego accepi, Genuae ac Mediolani bellum cum Florentinis terminabitur. Nondum tamen ictum est foedus, sed spero quam primum; de quo te faciam caertioem.

Vale

8 ego] *add. int. lin.*

Ricc. 2621, cc. 75v-76r.

Ugolinus Verinus

Tu m' avevi pregato, et io t'avevo promesso, che io ti dovessi spesso avisare se alcuna cosa di nuovo acadessi, et *maxime* di quelle che, per qualche cagione o di me o di mia amici, fussi utile a sapere, perché, essendo costì nella Marca, non facessi qualche impresa della quale non solo guadagnassi ma grandemente perdessi. Hora ti significo che per questo anno le cose si vegono dirizzare alla pace, benché in Romagna, doppo la morte de' tyranni, sieno e' popoli in alquanto travaglio. Pure si spera presto si poseranno et, secondo che non hieri, ma l'altro, intesi da Genova et da Melano, che la guerra si debbe con qualche accordo prestissimo terminare; ma per ancora non s'è conruso, ma spero presto, et subito tenere la loro notitia.

Adio

Ricc. 915, cc. 64v-65r.

Ugolinus Verinus

Sexto Idus Iulii tuae mihi litterae pernecessariae ex tabellariis Corsinae societatis Firmi reddite fuerunt, nec quidem oportuniori tempore dari poterant, quippe qui belli timore magnam vim tritici emere dubitaram, nonnullasque merces dimisurus, quas ilico coemi et in Flaminias destinavi. Te igitur in maiorem modum obsecro, ut quam primum mihi significes utrum foedus sit ictum, nuntiumque ad me celeriter mittas, cui, ultra mercedem, viaticum persolvam. Haec enim mercandi ars plurimum consistit, ut celerrimam rem omnium notitiam habeat; quod, si in omni re fortuna plurimum valet, solertia tamen ac sollicitudo meo iudicio non est inferior: numquam enim fortuna sapienti obfuit.
Vale

10 *numquam...obfuit*: cfr. Sen. *De const. sap.* 8, 3

Ricc. 2621, c. 76r.

Ugolinus Verinus

A' dieci dì di luglio le tuae lettere, a me molto grate et utile, pel banco de' Corsini mi furono date a ·fFermo, et non mi potevono in più oportuno tempo essere date, perché, essendo io per licentiaro uno mercato di grano, dubitando della guerra, subito lo feci, et così alquante mercatantie ho deliberato mandare in Romagna. Priegoti adunque che m'avisi se ·lla pace è facta, et manda uno fante che, oltre al salario, gli pagherò el viatico, perché questa arte consiste ne' subiti avisi, et, benché la fortuna in ogni cosa possi molto, pure la solertia et la sollecitudine, a mio iudicio, non vale meno, et la fortuna et rado et poco nuoce al savio.
Adio

6 oltra] altro *ms.*

Ricc. 915, c. 65r.

Ugolinus Verinus

Magnam caepi voluptatem te et cito et sapienter finem moerori posuisse: sapientes enim in multis, sed et hoc a stultis differunt, qui, id quod temporis longinquitas affert, prudentia subito facere persuadet. Mihi vero non minus gratum extitit te quieti ac ocio litterato, quod vitae est reliquum, cum destinasse fluctantesque rei publicae curas ac mercaturae molesta negocia dimisisse, ut, posthac, aliquid componas quod tuum perpetuo sit; coetera enim varios ac varios dominos sunt mutatura, virtus sola aeternos possidentes eam efficit.

Vale

2 posuisse] – sui – *add. int. lin.* 7 *aliquid...mutatura*: cfr. Pl. *Ep.* 1, 3, 4 8 *virtus...efficit*: cfr. Sall. *Cat.* 1, 4

Ricc. 2621, c. 76r.

Ugolinus Verinus

Io ho preso grande piacere che habbi sapientemente posto fine al dolore, et certo questo vantaggio hanno e' savii da' matti, che quello che fa el tempo a te la prudentia persuade. Ma e' non m'è meno grato che tu habbi per l'avenire disposto la vita tua alla vita quieta et lasci le fluctuante cure della ciptà et della mercatura et vogli vivere in ocio letterato et comporre qualche cosa che sia perpetua tua, poiché ogni cosa in brieve muta varii padroni: solo la virtù fa perpetuo signore chi quella possiede.

Adio

Ricc. 915, c. 65r.

Ugolinus Verinus

Tantam suscepi laetitiam ex tua prosperrima valitudine, quantum morbus gravissimus tui mihi dolorem incusserat, quem merito pater tuus ex tua egritudine acceperat, amici et agnati et affines tui id quondam graviter ferebant. Habentur nunc Deo gratiae et medicum solertia pristinam valitudinem recuperaveris. Quamobrem licebit tandem ad ipsa studia litterarum redire, quae, sicuti spero et exploratum habeo, utilitatem tibi atque honorem sunt allatura, quod, si unumquemque decet esse litteratum, hoc abs te potissimum tuae familiae prerogativa efflagitat: exempla enim et paternorum tuorumque maiorum aculei debent esse tibi acerrimi, quibus te inferiorem esse non decet.

Vale

Ricc. 2621, c. 76v.

Ugolinus Verinus

Tanta letitia ho ricevuto te dalla tua malattia essere liberato, quanto dolore m'aveva dato el tuo gravissimo morbo, et più per la passione la quale riceveva del tuo male el padre tuo et tutti e' parenti et amici tua; et hora, per la gratia d'Iddio, per diligentia de' medici, sè al tutto libero, et potrai a' pristini studii delle lettere ritornare, e' quali, come spero, et quasi sono certo, et utile et honore ti debbono arrecare. Et se a ·tutti gl' uomini essere letterato si conviene, questo *maxime* da te richiede la prerogativa della tua casa, ché debbono essere a te acerrimi stimoli gl'esempi et de' tui et de' tua maggiori, de' quali a te s'apartiene non esser inferiore.

Adio

8 maximo *ms.*

Ricc. 915, c. 65v.

Ugolinus Verinus

Numquam mihi dubium fuit, quin abs te unice amarer, idque tuis superioribus litteris plane ostendisti. Id certe mutuuum est, verum longe mihi carissimum extitit, quod me hortaris ac prope compellas ad ipsa studia liberalia mea, ad hoc preponens domestica exempla: huiusmodi, enim, mihi sunt acerrimi aculei. Ad hoc preterea aetas adolescentiae et amor singularisque prudentia preceptoris me invitatur, nec fore quicquam arbitror patri meo iucundius: id etiam mei opinantur amici, et ego valde utile esse credo. Quamobrem velo et remo sic decurrere conabor, ut inter novissimos non deprender, ingeniumque meum, quam ipsa voluntas, culpari possit.

Vale

Ricc. 2621, c. 76v.

Ugolinus Verinus

Mai non mi fu dubio che io da te singularmente non fussi amato et nelle lettere proxime tuae apertamente lo dimostrasti, et questa certo è mutua benivolentia. Ancora m'è molto charo che mi conforti, et quasi mi stringa, agli studii liberali, preponendomi gl' esempli de' mia domestici, et che certo mi sono stimoli grandi. Oltra di questo, l'adolescencia mia et l'amore et prudentia del preceptore a ·cciò m'invita, et niente so m'è più grato potere fare a mio padre et agl' amici et a me più utile. Et però con vele et con remi mi sforzerò correre in modo che non sarò l'ultimo, et piu tosto lo 'ngegno che la voluntà mia sarà da essere ripresa.
Adio

Ricc. 915, c. 65v.

Ugolinus Verinus

Saepe ad te scripsi quod diligens usus artium sit omnium magister, ut longe melius ac citius mediocre ingenium, modo diligens ac accuratum sit, res praeclaras scribet, quam acutum ac maximum, quod raro se exercuerit. Quamobrem te decet esse solertem (vendicasti enim iam tibi nomen ingeniosi), quid ruri tam diutinas moras contraxeris ignoro, neque de te a quoquam intellexi nec tui quicquam legi; sin liberior te increpavi, id amoris erga te meo tribuas velim: tuae pars famae ad me redundabit, vel bona vel mala sit. Tuas ubique laudes predicavi, quas tuis comprobavi esse veras monumentis. Oro igitur te, ut, omni posita desidia, ad me tuae cunctationis causas rescribas.

Vale

2 *diligens...magister*: cfr. Colum. *Res rust.* 4, 11

Ricc. 2621, c. 77r.

Ugolinus Verinus

Più volte t'ò scripto che l'uso diligente è maestro di tutte l'arte, et molto più presto et meglio uno mediocre ingegno che sia acurato et diligente nello exercitare <...>, che non farà uno grande et sottile intellecto, el quale sia et pigro et stracurato. Et però a te si conviene essere solerte et diligente, perché già hai vendicato nome d'ingegnoso. Non so che tanto in villa facci, né alcuna cosa dire sento o leggo, et se sono uno poco libero a excitarti, ciò procede dall'amore che della fama tua ho a partecipare - se la sarà buona o se la sarà captiva -, et già ho predicato delle tue laude et quelle confermato monstrando alcuni tuoi monumenti. Priegoti, posta la desidia, mi scrivi, et della tua cuntatione m'avisi la cagione.

Adio

4 exercitare <...>] *cfr. lat. scribet*

Ricc. 915, cc. 65v-66r.

Ugolinus Verinus

Minime sit mirum quod tibi tot magnopere commendem, neque meae velim tribuas importunitati. Nosti meam facilitatem, qui nulli quicquam negare sum ausus; preterea multis nostra innotuit necessitudo. Quod, si plures hactenus commendarim, in primis tamen Octavium vehementer tibi commendo, iuvenem omni virtute insignem, non secuti ac me ipsum tuae fidei trado, quin etiam magis in hac re laboro, quia debemus in rebus amicorum esse propensiores, quam si res nostra tractaretur. Accedit ad hoc iustissima Octavii causa, quae a potentioribus ac factiosis adversariis impugnatur. Quamobrem nihil gratius in presentiarum facere poteris, et id mirum in modum peto, uti cures quod is intelligat meas apud te litteras plurimum valuisse, quod procul dubio scio te esse facturum.

Vale

Ricc. 2621, cc. 77r-v.

Ugolinus Verinus

Non ti maravigliare che tanti s'è strectamente ti racomandi, né questo atribuisce alla mia importunità, ma tu sai quanto sono facile et non uno n'ò in boca; et anche è nota a molti la nostra benivolentia et, benché molti io t'abbi racomandati, pure Octaviano, giovane d'ogni virtù ornato, in tale modo te lo racomando, come se me medesimo a te, et ancora più perché ne' bisogni degl'amici più è lecito affaticarsi che ne' proprii, et tanto più perché in una causa iustissima et opressa da potenti et fatiosi adversari. Faràmi adunque cosa gratissima se lo tracterai in modo che lui intenda queste varie lettere essergli state a grande aiuto, la quale cosa spero te senza dubio potere fare.

Adio

Ricc. 915, c. 66r.

Ugolinus Verinus

Superfluum arbitror esse, neque ex officio necessitudinis, longiori uti excusatione inter amicos: id autem faciendum apud alienos crediderim. Ex quo mihi viderim precidisse in futurum, ne quia a te expostulem. Quamobrem minime mihi molestum fuit te mihi cum multis Octavium commendasse, verum graviter pertuli te mihi parum fidere: scis enim quam alacriter in tuorum amicorum negociis elaboraverim, potissimum quibus iura cognoveram esse potiora. Itaque credo te brevi auditurum quanti tua momenti commendatio apud me fuerit, neque enim veritus sum vel gravissimas propter te subire inimicitias.
Vale

Ricc. 2621, c. 77v.

Ugolinus Verinus

Parmi superfluo, et contro al debito dell'amicitia, usare scuse apresso degl'amici, ché ciò si richiede apresso gli strani fare; et però mi pare che mi precida la via per l'avenire d'alcuna cosa a te domandare. Non m'è tanto molesto che Ottaviano con molti altri m'abbi racomandato, ma la tua poca fiducia, perché sai quanto volentieri servo te, e' tuoi amici et, *maxime*, chi ha più valide ragione, et credo che da .llui in brieve intenderai di quanto momento sia stata la tua racomandigia, perché non ho temuto pigliare inimicitie per tuo amore.

Adio

Ricc. 915, c. 66v.

Ugolinus Verinus

Mirificus meus erga te amor, ut tarditatem tuam ad studia liberalia te cohorter, me fecit liberiorem. Hoc mihi aetate ferme tua idem contigit, quod, si aut parentem aut preceptorem sortitus fuisset eruditum, non tam longum tempus incassum habire sinisset. Nulla inquam - mihi credas velim - ipsa adolescentia aetas ad quascumque volueris artes perdiscendas aptior reperitur. Plurima tamen sunt illi impedimenta, in primis voluptas et sodalium pestifera contagia: proniores sunt enim adolescentes libidinibus; quod, si consilium meum audies in salutem tuam, adhortationes meas re ipsa cognosces et utiles ac tibi honorificentissimas fuisse. Me vero velim facias caertiozem, ne forte tibi molestiam frustra mihi vero laborem iniungam.

Vale

5-6 *Nulla...reperitur*: cfr. Sen. *Ep. ad Luc.* 108, 27; Mart. *Epigr.* 9, 56, 11; Quint. *Inst. Or.* 1, 1, 17-24

Ricc. 2621, c. 77v.

Ugolinus Verinus

L'amore che sempre t'ò portato mi fa uno poco più libero al confortarti agli studii delle lettere et riprehendere la tua tardità. Nella aetà tua et io feci el simile, et se havessi hauto o padre letterato o preceptore, so che tanto tempo indamno non harei perduto; et credimi che aetà nessuna è più acta a imprehendere tucte l'arte quanto è l'adolescencia, ma ha molti obstaculi, et *maxime* le voluptà et le triste compagnie. Facili siamo tutti a' piaceri, ma se al consiglio mio, cioè alla salute tua, orecchi presterrai, conoscerai le presenti monitione esserti state utile et honorificae. Ma avisa se indarno m'afatico, accioché a te molestia et a me briga indarno più non dia.

Adio

Ricc. 915, c. 66v.

Ugolinus Verinus

Si mihi non innotuisset me tantum abs te amari, quantum ne unicus quidem filius a patre diligitur, forte dubitarim monitiones tuas ex ipsa malignitate processisse. Verumtamen, cum te virum prudentem probum meique norim semper amicum, non modo mihi censoria tua verba permolesta fuerunt, verum mirum in modum grata extiterunt, teque oro, ut paterno me errantem amore redarguas consuetaque tua libertate corripas, quod, quanto saepius feceris, tanto abs te magis diligere existimabo, spondeoque in futurum me solertiolem in studiis fore, neque nisi expertae probitati me credam: quod, si errantem deprenderis, obsecro iterum me corrigas.

Vale

4-5 *non modo...fuerunt*: cfr. *Avv. ling.* XLV

Ricc. 2621, c. 78r.

Ugolinus Verinus

Se io non sapessi tanto da te essere amato quanto el buono figliuolo et unico dal padre è dilecto, forse harei dubitato che le tue riprensione procedessino da malignità; ma conoscendo io te huomo prudente buono et a me benigno, non solo mi sono moleste le tue parole censorie, ma molto grate, et così ti priego per lo vincolo paterno che errante me correga et riprenda, et con l'usata tua libertà; et quanto questo più spesso farai, tanto stimerò me da te essere più amato. Et promettoti per l'avenire essere diligente et sollecito negli studi, et non mi fiderò se non nella probità di coloro e' quali hanno facto di sé lunga pruova nelle virtù. Pure, se errassi, col paterno affecto mi dirizzi.

Adio

3 è] et ms. 4-5 non solo...grate: cfr. *Avv. ling.* XLIX-L

Ricc. 915, c. 67r.

Ugolinus Verinus

Graviter ac molestae quae his diebus infausta Florentiae evenerunt tibi significabo, quippe quae tibi non mediocrem sunt allatura molestiam. Verum, ne me diligentiae accuses neve me parum te extimare arbitreris, si rem tibi tanti ponderis quoquo modo non significem, sexto Kalendis Mai, hora circiter quarta decima, in ede Reparatae, dum solemnia celebrantur, Iulianus Medices fuit contrucidatus Laurentiusque vulneratus a Francisco, ut aiunt, Pazio et nonnullis aliis coniuratis. Itum est ad arma omniaque in magno versantur timore, neque solum urbis nostrae ruina formidatur, verum totius Italiae vastitas timetur, neque hoc facinus tantum absque alicuius potentioris consilio et viribus paratum non creditur. Peccatis nostris Deus minime irascatur et quod meremur misericorditer avertat. Quicquid contigerit, e vestigio faciam te caertiozem.

Vale

5 horam *ms.* 11 quod] quo *ms.*

Ricc. 2621, c. 78r.

Ugolinus Verinus

Molto malvolentieri t'aviso alcune cose infauste che a questi dì a Firenze sono acadute, perché t'anno a dare qualche molestia; pure non vorrei mi stimassi o poco diligente o che poco ti stimassi, che non ti significassi cose di tanta importanza. A' venti 6 dì d'aprile, a hore quattordici, nella chiesa di Sancta Reparata, nella solemnità delle messe, fu morto Giuliano de' Medici et Lorenzo fratello ferito da Francesco de' Pazzi et da altri congiurati. La terra è in arme, et ogni cosa è in grande timore. Dubitasi non sia la ruina non solo della ciptà nostra ma d'essa Italia, perché tale cosa non senza consiglio et vigore d'alcuna potentia non si crede essere stata facta. Idio non guardi a' nostri peccati, et a tanto male ponga fine; di quello sequiterà, te ne darò avviso.

Adio

9 vigore] vaghore *ms.* peccati] pecati *ms.* 11 di] se *ms.*

Ricc. 915, cc. 67r-v.

Ugolinus Verinus

Pluribus de causis valitudo Michaelis graviter me affecit, quia et pertinax et non sine vitae discrimine morbus est acutissimus, neque minorem dolorem parentes substinent quam ipse. Cum vero humanae conditionis reminiscor, video in hac vita foelicem reperiri neminem et, ut opinor, non sine Dei nutu hoc contigit, ut operationes nostrae ad ipsa<m> ultimam foelicitatem dirigantur. Non igitur facile tibi dixerim quam molestissime ferant omnes tam gravem valitudinem, qui eum probe noverunt, quippe qui adolescens litteratus, gratiosus omnique virtute ornatus vel sine ulla minimi vitii suspitione.

Vale

4-5 *video...neminem*: cfr. *Iob* 9, 26

Ricc. 2621, c. 78v.

Ugolinus Verinus

Dàmmi grande briga la malattia di Michele per più respecti, perché la vego essere pericolosa, et è morbo molto doloroso, et non minore passione el padre et la madre soportono che lui. Et certo, quando giudico la conditione humana, non giudico alcuno qui potersi trovare faelice, et questo credo permetta Idio, accioché dirizziamo l' opere nostre al debito fine. Non ti potrei narrare quanto dolore non solo a me tale malattia dia, ma a tutti quegli che lo cognoscono, perché è giovane letterato et modesto et d' ogni virtù ornato et ancora senza nota d'alcuno minimo vitio.

Adio

Ricc. 915, c. 67v.

Ugolinus Verinus

Doles non iniuria ob adversam Michaelis valitudinem, nec tu quidem solus, verum omnes graviter ac moleste ferunt. Sunt hic plerique quibus integritas divinique ingenii acumen innotuit, etsi eum minime viderint. Molestissime tamen huiusmodi morbum perferunt: respice, queso, quantum ab omnibus virtus ametur. Obsecro igitur te, ut non solum meo nomine, verum totum nostrae civitatis illum sepissime visas, eique ac parenti suo omnia nostra liberalissime afferas, quod, si medici opera indiget, multi ac periti hic reperiuntur, quos iam de eius morbo consului, tametsi periculosissimum arbitrentur. Confidunt tamen posse liberari, cum ille medicis obsequentissimus dicatur. Singulis fac nos certiores diebus: absentes enim peiora saepe numero verentur.

Vale

8 afferes] offeras *ms.*

11 *peiora...verentur*: cfr. Ov. *Met.* 1, 583

Ricc. 2621, cc. 78v-79r.

Ugolinus Verinus

Rectamente non solo tu ti duoli della adversa valitudine di Michele, ma ancora tutti e ' sua benivoli sono qui, alcuni e' quali perché hanno cognosciuto la integrità della vita loro et l'acume del divino ingegno et, benché veduto non l'abbino, nientedimeno n'anno preso sommo dispiciare. Vedi quanto è amata la virtù: priegoti che lo vadi spesso a visitare, et non solo per mia parte, ma etiamdio di tutta questa terra, et a ·llui et al padre offerisca tutte le cose nostre; et se d'alcuno medico havessi bisogno, ché ce n'è assai et docti, co' quali s'è del suo caso conferito, et benché paia loro di grande importantia, pure si rinquorono, essendo lui obidentissimo a' medici, di guarirlo. Avisa come procede di mano in mano, perché chi è discosto et ama, spesse volte teme el peggio.

Adio

Ricc. 915, cc. 67v-68r.

Ugolinus Verinus

Miror atque vehementer doleo tantam esse tuarum litterarum tarditatem. Scis enim quod mihi persancte promisisti, nullum tabellarium seu quemcumque qui huc proficisceret sine tuis ad me litteras venire non esse passurum: sin longiores non posses, saltem breves esse daturus. Nunc vero toti sex menses sunt elapsi, quibus nihil abs te neque de te nobis est ablatum, quod sive id tuis accidit occupationibus sive valitudine adversa sive quod abs te totus efluxerim. Quapropter obsecro te mirum in modum ut hoc me confestim timore liberet: semper enim absentes peiora verentur. Occupationibus hoc velim, neque sine tuo lucro accidisse, sed cum id accidisse minime reor, magis id vereri compellor quod ne manus ipsa audeat scribere. Quamobrem Martinum istuc misi, cui, ultra mercedem, persolvi viaticum, ut diligenter causam inquirat tantae tarditatis: hoc tuis omnibus est quoque molestissimum.

Vale

Ricc. 2621, c. 79r.

Ugolinus Verinus

Maravigliomi, et parte mi dogo, della tardità delle tue lettere, et sai quello che tu mi promettesti, ché per ogni corriere o altri che qua venissi, se non lunghe, almanco brieve lettere scrivere mi promettesti. Hora sono sei mesi che né da te né di te novelle alcune ho intese: o egl'è intervenuto per le tue occupatione, o per malattia, o perché da me sia alienato. Priegoti presto mi liberi da questo timore: sempre el peggio si stima. Vorrei fussino le occupatione - ma con tuo guadagno - cagione di sì lunghissimo spatio, ma quando considero che ciò essere non può, temo quello che la mano non ardisce di scrivere, et però mando Martino, al quale el pregio et le spese del <c>amino ho dato, ché diligentemente investighi la cagione di tanta prolixità, et questo a tutti e' tuoi è molestissimo.

Adio

Ricc. 915, c. 68r.

Ugolinus Verinus

Litterae tuae non potuere reddi tempore oportuniori, quippe quae ansias hominum mentes, ob belli iustam suspitionem, omni prorsus timore liberaverunt. Non te fugit quam sit hominis prop<r>ium longe plura mala vereri quam bona sperare, neque solum quod auditur mali referunt, sed semper aliquid novi superadditum. Vero nonnulli, qui se vidisse testentur Ligures quondam castellum obsidere, quod nostrae se tutelae dedit; nunc vero longe his contraria ex tuis litteris cognovi, quod dux mediolanensis, qui auctor foederis extitisse, prebetur omnia sedarit, quod utrique fore utilissimum, nemo ambigit. Propter tamen innatam perfidiam cauti in ipsa pace persistemus.

Vale

4 prop<r>ium] – i – *int. lin.*

Ricc. 2621, cc. 79r-v.

Ugolinus Verinus

Le tue lettere non mi potevano essere in più oportuno tempo date, et d'ogni timore che giustamente s'aspectava, per suspecto della guerra, hanno liberato le mente ansie et sollecite. Non t'è ignoto quanto più si teme che non si spera bene, et non solamente si riferisce quello che s'ode, ma sempre s'arroe qualche cosa alla novella. Et erano molti e' quali di veduta dicevono che e' Gienovesi erano iti a campo a uno castello che era racomandato a' Fiorentini; ma hora per tue lettere intendo essere tutto el contrario, et che el duca di Milano è stato cagione dell'accordo, la quale cosa si stima essere et per l'una et per l'altra parte saluberrima. Pure, per la innata perfidia, et nella pace si starà a buona guardia.

Adio

Ricc. 915, c. 68v.

Ugolinus Verinus

Pluribus quamquam de causis in hoc autumnii principio publice sit indictum silentium studiis litterarum, debes tamen sive ruris secessu sive in urbe, vel ubicumque fueris, praeteritas anni lectiones diligentissime iterum atque iterum lectitare, sive soluto sermone vel carmine ex te aliquid edere, nisi enim quod hactenus didicisti reperieris, confestim oblivisceris, plusque tibi unica ora profuerit studiis diligenter adhibita, quam tibi in litteris ociosa dies effluxerit. Imitare quamobrem preclaros auctores, et eos presertim quibus te natura effinxit proniorem, quod, si exordia tibi difficiliora videntur, finis tamen iucundus existet, neve expectes ut te quisquam ad ipsa studia excitet, preter laudis innatam cupiditatem: scis etenim ignaros litterarum iumentis esse comparatos.